
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 0161-CCCFSd PM/BM-2008 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA (CFSd), no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º GCG/0056/2007-CG e a Portaria n.º GCG/0033/2010-CG, e embasado no que 
pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, 

 
RESOLVE: 

 

 

1. TORNAR PÚBLICO que, após a publicação do Ato nº 074-CCCFSd 

PM/BM-2008, que relacionou os candidatos que ficaram na condição de SUPLENTES após 

o resultado final do concurso, assim como as publicações dos Atos nºs. 92, 110, 111, 112, 

113, 116, 120, 123, 124, 125 e 126 que convocaram candidatos SUPLENTES das vagas da 

Qualificação Soldado Policial Militar Combatente por motivos de eliminações e desistências 

de candidatos, e ainda as decisões judiciais em favor de candidatos eliminados em uma das 

etapas posteriores ao Exame Intelectual para que estes permanecessem no certame; até 

esta data estão na condição de SUPLENTES das vagas da Qualificação Soldado Policial 

Militar Combatente os candidatos abaixo relacionados: 

 
Policial Militar - 1º/5º BPM-Masculino

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. ALMIR PEREIRA DOS SANTOS 1º/5º BPM-Masc 449 
2. NELSON DA SILVA LIMA NETO  1º/5º BPM-Masc 451 
3. FABIO VIEIRA BRASIL 1º/5º BPM-Masc 454 
4. EDIEL PEREIRA DE SANTANA 1º/5º BPM-Masc 455 
5. UDSON FLAVIO LINS DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 457 
6. WILLAMS ADELINO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 458 
7. SERGIO ENRIQUE PEREIRA DE BARROS 1º/5º BPM-Masc 459 
8. KLEBER PEREIRA DE LUCENA 1º/5º BPM-Masc 460 
9. ROMULO JOSE LIMA DE ALMEIDA 1º/5º BPM-Masc 465 
10. ALLAN FREITAS FERREIRA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 466 
11. ANDERSON RAMOS CARDOSO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 467 
12. JOSE ESTENIO DE LIMA SANTINO 1º/5º BPM-Masc 471 
13. ALDREY LIMA PAIVA 1º/5º BPM-Masc 472 
14. RICARDO DE ANDRADE GONCALVES 1º/5º BPM-Masc 473 
15. JEANDRO MARANHAO LOPES 1º/5º BPM-Masc 476 



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

16. ROBSON DE OLIVEIRA VASCONCELOS 1º/5º BPM-Masc 480 
17. ANDRE GIANNI MAIA SILVA 1º/5º BPM-Masc 482 
18. GILSON DE SOUZA SILVA 1º/5º BPM-Masc 484 
19. ELIEZER PAULO DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 485 
20. CLAUDIO RAFAEL DUARTE DE OLIVEIRA SILVA 1º/5º BPM-Masc 486 
21. JOSE ALEIXO APOLINARIO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 487 
22. WAGNER NOBREGA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 488 
23. SEBASTIAO RODRIGUES EUFRAZINO 1º/5º BPM-Masc 489 
24. RUBEM BARBOSA DA CONCEICAO 1º/5º BPM-Masc 491 
25. ALEXANDRE DE ARAUJO FERREIRA 1º/5º BPM-Masc 492 
26. LIVANILDO DA COSTA SILVA 1º/5º BPM-Masc 498 
27. ARTHUR GUILHERME MARSICANO DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 499 
28. KAEENIO ALMEIDA CARLOS DE PAIVA 1º/5º BPM-Masc 500 
29. EVANDRO NUNES LIRA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 501 
30. DAVI ANGELO FERREIRA DE LUNA 1º/5º BPM-Masc 502 
31. WAGNER DANTAS CAVALCANTE 1º/5º BPM-Masc 503 
32. CICERO RIBEIRO DE LUCENA 1º/5º BPM-Masc 504 
33. SILAS DE ALMEIDA GOMES 1º/5º BPM-Masc 509 
34. LUIZ VAM IDEAO BIZERRA JUNIOR 1º/5º BPM-Masc 510 
35. ANDERSON DE ARAUJO CANTALICE 1º/5º BPM-Masc 511 
36. MARCIO DA SILVA RODRIGUES 1º/5º BPM-Masc 512 
37. ROBERTO DANIEL DE FIGUEIREDO 1º/5º BPM-Masc 513 
38. MICHAEL RAVYK DOS SANTOS PEREIRA 1º/5º BPM-Masc 518 
39. GIRLIARLYSON CAMILO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 520 
40. JADSON SANTOS DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 522 
41. IGOR SAIMON JESUS DE MOURA 1º/5º BPM-Masc 523 
42. SUDERLAN CAVALCANTI CABRAL 1º/5º BPM-Masc 526 
43. ADRIANO PESSOA MATIAS 1º/5º BPM-Masc 533 
44. IGRINALDO BRANDAO GONZAGA FILHO 1º/5º BPM-Masc 534 
45. ELY AISLAN LIMA AGUIAR 1º/5º BPM-Masc 539 
46. DENILSON DE ANDRADE CASTRO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 540 
47. JOAS MARTINS FERREIRA 1º/5º BPM-Masc 541 
48. RANYERY DE SOUTO PEREIRA 1º/5º BPM-Masc 542 
49. ANDRE BEZERRA DE SOUSA 1º/5º BPM-Masc 543 
50. ONILDO LEMOS DOS SANTOS 1º/5º BPM-Masc 549 
51. FIDEL URIEL GUSMAO MONTEIRO 1º/5º BPM-Masc 551 
52. SERGIO BARROS SILVA 1º/5º BPM-Masc 552 
53. CLEILTON GOMES DE LIMA 1º/5º BPM-Masc 554 
54. RUI GONCALVES BARBOSA 1º/5º BPM-Masc 556 
55. TIAGO ALEXANDRE COSTA E SILVA 1º/5º BPM-Masc 557 
56. ARTUR JORGE MAURICIO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 558 
57. RENILTON VENTURA DO NASCIMENTO 1º/5º BPM-Masc 559 
58. JONATAS MANASSES DUARTE DE OLIVEIRA SILVA 1º/5º BPM-Masc 560 
59. CARLOS HENRIQUE DE LIMA RENE 1º/5º BPM-Masc 561 
60. JOSINALDO DIAS DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 562 
61. WILLIAM DUTRA DE SOUZA SILVA 1º/5º BPM-Masc 565 
62. FRANCISCO DE ASSIS DE MELO BARRETO 1º/5º BPM-Masc 567 
63. RONYPETTSON OLIVEIRA FARIAS 1º/5º BPM-Masc 568 
64. JOSE ROBERTO CAVALCANTE DE LIMA 1º/5º BPM-Masc 569 
65. RICHARD DA SILVA SOARES 1º/5º BPM-Masc 571 
66. JADER LUCIANO PINTO DE CARVALHO 1º/5º BPM-Masc 575 
67. WAGNER CAVALCANTE DE SOUZA 1º/5º BPM-Masc 576 
68. RODRIGO RAFAEL BARROS DE ANDRADE 1º/5º BPM-Masc 577 
69. TARCISIO DIAS EVANGELISTA DO NASCIMENTO 1º/5º BPM-Masc 578 
70. DANIEL DOS SANTOS MONTEIRO 1º/5º BPM-Masc 580 
71. ADEILTON PERES TEIXEIRA 1º/5º BPM-Masc 581 
72. EDUARDO MAGNO DO NASCIMENTO BEZERRA 1º/5º BPM-Masc 583 
73. HELILSON MENDONCA DE MEDEIROS 1º/5º BPM-Masc 585 

 2



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

74. LAILSON DA SILVA PEREIRA 1º/5º BPM-Masc 586 
75. VALMIR BARBOSA DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 589 
76. FELIX ANTONIO DE ARAUJO JUNIOR 1º/5º BPM-Masc 592 
77. AKILA VINICIUS PEREIRA BEZERRA 1º/5º BPM-Masc 594 
78. MARCOS ANTONIO GERMANO DA SILVA JUNIOR 1º/5º BPM-Masc 598 
79. HELIO PONTES LOPES 1º/5º BPM-Masc 599 
80. CARLOS ALBERTO DA CRUZ SANTOS 1º/5º BPM-Masc 600 

 
 

Policial Militar - 2º BPM-Masculino
Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 

1. ANTONIO BATISTA DA ROCHA NETO 2º BPM-Masc 251 
2. NIELSON SILVA BASILIO 2º BPM-Masc 253 
3. MARCIO ANTONIO CUSTODIO DA SILVA 2º BPM-Masc 256 
4. CLODOALDO SILVA DE OLIVEIRA 2º BPM-Masc 257 
5. EDILSON OLINTO DE OLIVEIRA 2º BPM-Masc 258 
6. ANDRE ROBERTO DE LIMA 2º BPM-Masc 259 
7. FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA 2º BPM-Masc 262 
8. JOSE HENRIQUE DE MELO ALVES 2º BPM-Masc 263 
9. MOISES SEVERINO DE SOUZA 2º BPM-Masc 264 
10. LEONARDO BEZERRA DE BARROS 2º BPM-Masc 265 
11. HAYLSSON SILVA BENEVIDES 2º BPM-Masc 267 
12. FELIPE FERREIRA TAVARES 2º BPM-Masc 268 
13. LUCIVALDO SILVA DE OLIVEIRA 2º BPM-Masc 269 
14. LAUDANIR CARVALHO DE OLIVEIRA 2º BPM-Masc 270 
15. SUELIO SANTINO COSTA 2º BPM-Masc 271 
16. ALEXSANDRO LIMA DE ANDRADE 2º BPM-Masc 272 
17. TADERSON TARSO BRANDAO NEVES 2º BPM-Masc 273 
18. JOAQUIM TORQUATO ALVES NETO 2º BPM-Masc 274 
19. WELLINGTON OLIVEIRA PORTO 2º BPM-Masc 275 
20. ARISTOTELES EMANUEL GUEDES DA SILVA 2º BPM-Masc 276 
21. HUGO RAFAEL DANTAS 2º BPM-Masc 277 
22. VICTOR BRUNO NUNES GONCALVES 2º BPM-Masc 280 
23. VAGNO JUSTINO DOS ANJOS SILVA 2º BPM-Masc 283 
24. ELVIO GOMES SOARES 2º BPM-Masc 284 
25. JOSE ALEX DA SILVA 2º BPM-Masc 285 
26. HANDSON GUEDES CASTRO 2º BPM-Masc 286 
27. RICARDO SILVA COSTA 2º BPM-Masc 287 
28. JAIR GOUVEIA FERREIRA 2º BPM-Masc 288 
29. LAERTY SANTOS DA SILVA 2º BPM-Masc 289 
30. ALBERTO ALMEIDA BEZERRA 2º BPM-Masc 290 
31. HERDESSON PEREIRA SILVA 2º BPM-Masc 291 
32. EVANDIR VIEIRA FIGUEIREDO 2º BPM-Masc 292 
33. LUCIO GUEDES DA SILVEIRA 2º BPM-Masc 293 
34. JOSIALDO DA SILVA NOBREGA 2º BPM-Masc 294 
35. HERISON JOSE VIRGINIO 2º BPM-Masc 295 
36. RAFAEL LIMA DE MENESES 2º BPM-Masc 298 
37. JOSE EDUARDO FEITOSA SILVA 2º BPM-Masc 299 
38. ANDRE DOS SANTOS DIAS 2º BPM-Masc 301 
39. DANIEL DE AGUIAR TORRES 2º BPM-Masc 307 
40. GERSON FARIAS SOUSA 2º BPM-Masc 308 
41. SANDRO ROBERIO DOS SANTOS NUNES 2º BPM-Masc 310 
42. ARTHUR CEZAR RAMOS MOURA 2º BPM-Masc 313 
43. JOSE ALEX DA SILVA 2º BPM-Masc 315 
44. HORDESTANY SALES DE ALMEIDA 2º BPM-Masc 317 

 3



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

45. DIOGO FALCAO BURGOS 2º BPM-Masc 319 
46. THIAGO PEREIRA FERNANDES 2º BPM-Masc 321 
47. JADYEL SUARES MACIEL 2º BPM-Masc 325 
48. WILLIAM VICENTE DA SILVA 2º BPM-Masc 327 
49. IZAIAS JOSE BENVENUTO GONCALVES 2º BPM-Masc 328 
50. JOSE WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 2º BPM-Masc 330 
51. JOAO PAULO GOMES DE SOUSA 2º BPM-Masc 331 
52. FRANCISCO DE ASSIS RESSUREIÇÃO JUNIOR 2º BPM-Masc 334 
53. ELTON GOMES DE MEDEIROS 2º BPM-Masc 337 
54. JUDSON RODRIGUES PEREIRA 2º BPM-Masc 338 
55. LUIZ CARLOS DOS SANTOS PAIZINHO 2º BPM-Masc 339 
56. FABRICIO BATISTA BORGES 2º BPM-Masc 340 
57. WELLINGTON SABINO DE ARRUDA 2º BPM-Masc 342 
58. RODRIGO LUSTOSA DA SILVA 2º BPM-Masc 343 
59. KLEBER WENDELL DIAS ARAUJO 2º BPM-Masc 344 
60. ALISSON DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 2º BPM-Masc 347 
61. ANDERSON CLEYTON BEZERRA DO SANTOS 2º BPM-Masc 348 
62. CARLOS ANDRE DA SILVA REIS 2º BPM-Masc 349 
63. EVERTON DE SOUSA MELO 2º BPM-Masc 350 
64. LEANDRO MARQUES DA SILVA 2º BPM-Masc 351 
65. DIEGO MOURA GUIMARAES 2º BPM-Masc 352 
66. GERALDO SOARES DA SILVA 2º BPM-Masc 353 
67. LUSIANO DE ANDRADE CATAO 2º BPM-Masc 356 
68. RANIER BRITO DE MARIA 2º BPM-Masc 357 
69. ANDERSON KLEYTON FERRAZ DOS SANTOS 2º BPM-Masc 360 
 
 

Policial Militar - 3º BPM-Masculino
Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 

1. LUIS CARLOS DA FONSECA BESERRA 3º BPM-Masc 147 
2. JAMISON EDUARDO DE SOUZA 3º BPM-Masc 149 
3. FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 3º BPM-Masc 150 
4. GUTEMBERG DANTAS NOBREGA 3º BPM-Masc 151 
5. JOSE DONATO DE AZEVEDO JUNIOR 3º BPM-Masc 152 
6. JOSE ROBERTO ALVES PEREIRA 3º BPM-Masc 153 
7. IRANILDO DE MEDEIROS VENANCIO 3º BPM-Masc 154 
8. ELVANIO CREIDE LIMA CABRAL 3º BPM-Masc 155 
9. VANDEMBERG AMORIM DOS SANTOS 3º BPM-Masc 156 
10. RENATO CUNHA DE LUCENA 3º BPM-Masc 159 
11. THIAGO PEREIRA DA COSTA  3º BPM-Masc 160 
12. ADAILTON MIGUEL DA SILVA 3º BPM-Masc 161 
13. FABRICIO ONOFRE GUIMARAES DE LIMA 3º BPM-Masc 162 
14. TADEU APOLINARIO DA SILVA JUNIOR 3º BPM-Masc 164 
15. JOSE PATRICIO DA SILVA FARIAS 3º BPM-Masc 166 
16. JOSE MILTON FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 3º BPM-Masc 168 
17. HILDEBRANDO LEITE DE CARVALHO 3º BPM-Masc 169 
18. RERISON AMARAL ARAUJO 3º BPM-Masc 170 
19. ORMISON MARCOS MELO DA COSTA 3º BPM-Masc 171 
20. CASSIO ROBERIO DO NASCIMENTO BRITO 3º BPM-Masc 172 
21. SUELIO ALVES MARCELINO 3º BPM-Masc 173 
22. WAGNO JOSE DE SOUZA 3º BPM-Masc 174 
23. EMERSON DE LIMA LUCENA 3º BPM-Masc 175 
24. GETSON VIEIRA LOPES 3º BPM-Masc 176 
25. RONES NEILSON SANTOS OLIMPIO DO NASCIMENTO 3º BPM-Masc 178 
26. ERIVALDO OLIVEIRA BERNARDINO 3º BPM-Masc 179 

 4



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

27. SEBASTIAO DE MEDEIROS ALVES 3º BPM-Masc 180 
28. CLEONILDO FIRMINO GUERRA 3º BPM-Masc 181 
29. ANDERSON JOSE DA SILVA NOGUEIRA 3º BPM-Masc 182 
30. ADENIO FREIRE DE CALDAS 3º BPM-Masc 183 
31. ELDER CAVALCANTE DE OLIVEIRA 3º BPM-Masc 184 
32. JOSE JANAILSON ALVES 3º BPM-Masc 185 
33. ROBERTO CARLOS MARIANO BEZERRA 3º BPM-Masc 186 
34. RICARDO DE BRITO SILVA 3º BPM-Masc 189 
35. AUGUSTO CESAR QUEIROZ AMARAL 3º BPM-Masc 190 
36. CLEYTON RONNIE SILVA 3º BPM-Masc 191 
37. WESCLEY ARAGAO CABRAL 3º BPM-Masc 192 
38. CICERO ROBERIO FERNANDES DE MEDEIROS 3º BPM-Masc 193 
39. BRUNO LUCENA DA SILVA GUEDES 3º BPM-Masc 195 
40. JOSENILDO DA SILVA BARBOSA 3º BPM-Masc 197 
41. VOLGRAND BATISTA DE VASCONCELOS 3º BPM-Masc 198 
42. REINALDO LIMA DOS SANTOS 3º BPM-Masc 200 
43. ROBISVALDO CARVALHO COSTA 3º BPM-Masc 201 
44. SILVIO NICACIO DE SOUZA SANTOS 3º BPM-Masc 202 
45. FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS DE AZEVEDO 3º BPM-Masc 204 
46. DAVI FARIAS DE AGUIAR 3º BPM-Masc 205 
47. JORGE LUIZ DE SA NOVAES 3º BPM-Masc 206 
48. FRANCISCO NOBREGA PEREIRA JUNIOR 3º BPM-Masc 207 
49. ANTONIO MARCOS FELICIANO DOS SANTOS LUCENA 3º BPM-Masc 208 
50. ANTUNES HECTON LACERDA PERONICO 3º BPM-Masc 209 
51. VAMBERTO VIEIRA DA COSTA 3º BPM-Masc 211 
52. BRENO XAVIER VIEIRA 3º BPM-Masc 216 
53. THIAGO ALVES DA COSTA 3º BPM-Masc 217 
54. ALTEMAR MEDEIROS DO NASCIMENTO 3º BPM-Masc 220 

 
Policial Militar - 4º BPM-Masculino

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. EVANDERSON LUIZ NUNES GOMES 4º BPM-Masc 146 
2. ARIANO SANTOS DANTAS 4º BPM-Masc 149 
3. DIEGO QUIRINO DE OLIVEIRA 4º BPM-Masc 150 
4. WENDEL MARTINS MARINHO 4º BPM-Masc 151 
5. DANIEL GOUVEIA DA SILVA 4º BPM-Masc 153 
6. PAULO VINICIUS SILVA 4º BPM-Masc 154 
7. LAERSON RAIMUNDO ALVES 4º BPM-Masc 155 
8. FELIPI PEREIRA DE SOUZA 4º BPM-Masc 157 
9. JOSE RAONI CARNEIRO AMORIM 4º BPM-Masc 158 
10. JOSE MOISES DE SOUZA OLIVEIRA 4º BPM-Masc 159 
11. JOSIVALDO GENUINO DA SILVA 4º BPM-Masc 160 
12. ERIC GUIMARAES BARBOSA 4º BPM-Masc 161 
13. LEONELSON INACIO EVANGELISTA SANTANA 4º BPM-Masc 162 
14. ELENILSON FERREIRA DA SILVA 4º BPM-Masc 164 
15. AURELIANO PEDRO DA SILVA 4º BPM-Masc 165 
16. ROSINALDO AMAMRANTE DA SILVA 4º BPM-Masc 167 
17. MELQUESEDEQUE BEZERRA DA SILVA 4º BPM-Masc 168 
18. ALBECY FILGUEIRA DE ARAUJO 4º BPM-Masc 169 
19. RICHARDSON DE SOUSA PEREIRA 4º BPM-Masc 170 
20. WELLINGTON FLOR PATRICIO 4º BPM-Masc 172 
21. BRUNO RAFAEL FERNANDES DANTAS 4º BPM-Masc 173 
22. MAILSON COSTA HONORATO 4º BPM-Masc 175 
23. ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 4º BPM-Masc 176 
24. ANTONIO SOARES DA SILVA 4º BPM-Masc 178 

 5



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

25. JACKSON LUIZ TENORIO DE SOUZA 4º BPM-Masc 179 
26. THADEU GOMES VIEIRA 4º BPM-Masc 180 
27. KALLYL ALBERTO PEREIRA TAVARES 4º BPM-Masc 182 
28. ADALBERTO NASCIMENTO E SILVA 4º BPM-Masc 183 
29. JOSE WELLINSON AVELINO DE OLIVEIRA 4º BPM-Masc 184 
30. ROBERTO LIMA DE SOUZA 4º BPM-Masc 185 
31. HELBERT TANCREDO DE ARAUJO SOUSA 4º BPM-Masc 188 
32. THOMAZ JEFFERSON SILVA DOS SANTOS 4º BPM-Masc 189 
33. RAMON ARAUJO DA SILVA 4º BPM-Masc 190 
34. RODRIGO PEREIRA DE SOUSA 4º BPM-Masc 193 
35. WERVERTON RAMONNE DA SILVA PINHEIRO 4º BPM-Masc 195 
36. FLAVIO DA SILVA CARVALHO 4º BPM-Masc 196 
37. WOLLACY ANTONIO JANUARIO DE MENDONCA 4º BPM-Masc 197 
38. EDSON DE FRANCA OLIVEIRA 4º BPM-Masc 198 
39. GUSTAVO HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA 4º BPM-Masc 199 
40. WENDSON VIEIRA CLEMENTINO 4º BPM-Masc 200 
41. ANTONIO RODRIGUES ALVES JUNIOR 4º BPM-Masc 201 
42. GILDSON CANUTO DE SOUZA 4º BPM-Masc 202 
43. FLAVIO SILVA DE ANDRADE SOUZA 4º BPM-Masc 203 
44. ROGERIO GOMES 4º BPM-Masc 205 
45. MYCHAELL DOS SANTOS MOURA E SILVA 4º BPM-Masc 207 
46. DANIELSON GUILHERME SOARES 4º BPM-Masc 209 
47. JOSE ADRIANO DE LIMA CORREIA 4º BPM-Masc 211 
48. ADELMO AUGUSTO DA SILVA 4º BPM-Masc 212 
49. MARCIANO BEZERRA DO PRADO 4º BPM-Masc 213 
50. ERNANI ARAUJO 4º BPM-Masc 215 
51. ALDERI DE OLIVEIRA DELFINO 4º BPM-Masc 217 
52. FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 4º BPM-Masc 218 
53. JOACIL NUNES GOMES 4º BPM-Masc 219 
54. MARCIO MACIEL SANTOS DA SILVA 4º BPM-Masc 220 
 

Policial Militar - 6º BPM-Masculino
Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 

1. JOSE RODRIGO DINIZ 6º BPM-Masc 151 
2. ELTON JOHN ALVES DA SILVA 6º BPM-Masc 152 
3. CICERO LECIANO GOMES DOS SANTOS 6º BPM-Masc 155 
4. FRANCISCO FERNANDES ABEL MANGUEIRA 6º BPM-Masc 156 
5. WALDIR DA SILVA REIS 6º BPM-Masc 158 
6. LUIS CORDEIRO MARTINS FILHO 6º BPM-Masc 162 
7. MARCELO OLIVEIRA SOUSA 6º BPM-Masc 163 
8. DOUGLAS DA COSTA PEREIRA 6º BPM-Masc 164 
9. JOSE EDMAN GOMES O MORAIS SAMPAIO 6º BPM-Masc 166 
10. FRANCIELIO LIMA DE SOUSA 6º BPM-Masc 167 
11. JULIO JOAO DE OLIVEIRA 6º BPM-Masc 168 
12. ANTONIO WILSON MAIA DE SOUZA 6º BPM-Masc 169 
13. SOLLYTO GOMES DA SILVA 6º BPM-Masc 170 
14. TIEGO PESSOA E SILVA 6º BPM-Masc 172 
15. AILTON BARTOLOMEU DO NASCIMENTO 6º BPM-Masc 174 
16. GERALDO WILLAMS DA SILVA JUNIOR 6º BPM-Masc 175 
17. FABIO MENDONCA CORDEIRO 6º BPM-Masc 176 
18. FRANCISCO JAIME PEREIRA MARTINS 6º BPM-Masc 177 
19. NICANOR SIMOES DE OLIVEIRA FILHO 6º BPM-Masc 178 
20. DAYVID CESAR MARIANO DE LIMA 6º BPM-Masc 179 
21. ALDYNEBERG DUNGA RODRIGUES DE SANTANA 6º BPM-Masc 181 
22. THOMAS DIOGO MOREIRA DA SILVA 6º BPM-Masc 183 

 6



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

23. JOAO FILHO ELIAS ROCHA 6º BPM-Masc 184 
24. RODRIGO ROGER DE LIRA SILVA 6º BPM-Masc 185 
25. FRANCISCO CHARLES FERREIRA DOS SANTOS 6º BPM-Masc 186 
26. EDNALDO JOSE BEZERRA 6º BPM-Masc 188 
27. ALBERIS DANIEL DE OLIVEIRA 6º BPM-Masc 190 
28. JOAQUIM WILLIAM LOPES DA LUZ 6º BPM-Masc 191 
29. MARCOS VIRGINIO SOUTO 6º BPM-Masc 193 
30. JOAO FILHO SOBREIRA LEMOS 6º BPM-Masc 197 
31. OLEGARIO FIGUEREDO DA SILVA 6º BPM-Masc 201 
32. JOAO GUEDES DE OLIVEIRA LACERDA 6º BPM-Masc 203 
33. VAGNER FABIO DE SOUSA FARIAS 6º BPM-Masc 204 
34. FRANCISCO ROBERIO DE MEDEIROS CAVALCANTI 6º BPM-Masc 206 
35. JOAO BOSCO LAURINDO DUARTE FILHO 6º BPM-Masc 207 
36. CICERO DA SILVA TARGINO 6º BPM-Masc 210 
37. ALDIFRAN FILGUEIRA WANDERLEY 6º BPM-Masc 211 
38. GIANNY RYCHELMY RAMALHO DE AGUIAR 6º BPM-Masc 213 
39. JOSE GLENISTON LEITE FERREIRA 6º BPM-Masc 216 
40. OTONIEL ARAUJO DE OLIVEIRA 6º BPM-Masc 219 

 
Policial Militar - 1º/5º BPM-Feminino 

 
TODAS AS CANDIDATAS SUPLENTES FORAM CONVOCADAS 

 
 

Policial Militar - 2º BPM-Feminino
Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 
1. GILMARA KELY SILVA MONTEIRO 2º BPM-Fem 13 
2. IARA CRISTINA DA SILVA LIMA 2º BPM-Fem 14 
3. KATIANARA DE OLIVEIRA GURJAO 2º BPM-Fem 15 
4. TAISE CONCEICAO DE AGUIAR PINTO 2º BPM-Fem 16 
5. LOREDANA RAQUEL DE ARAUJO LEAL 2º BPM-Fem 18 
6. RENALLE SOUZA PEREIRA 2º BPM-Fem 19 
7. IANARA SUEMI WANDERLEY 2º BPM-Fem 20 

 
Policial Militar - 3º BPM-Feminino

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. LIDIANE DE SOUSA MEDEIROS 3º BPM-Fem 19 
 

Policial Militar - 4º BPM-Feminino 
 

TODAS AS CANDIDATAS SUPLENTES FORAM CONVOCADAS 
 
 

Policial Militar - 6º BPM-Feminino
Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 

1. KEILA SIMONE BARBOSA BARRETO 6º BPM-Fem 15 
2. KALINE DE LIRA MEDEIROS 6º BPM-Fem 17 

 7



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

3. MICHELLY BRAZ DA SILVA 6º BPM-Fem 18 
4. ELIZIETE FERREIRA DE MELO E SILVA 6º BPM-Fem 20 
 
 
 
 

2. TORNAR PÚBLICO que os candidatos abaixo relacionados estão na 
condição de SUPLENTES por força de determinações judiciais diversas, conforme constam 
dos processos também abaixo especificados: 

 
Nº DO PROCESSO NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO EI 

200.2009.013.547-2/001 NELSON DA SILVA LIMA NETO  1º/5º BPM-Masc 451 
200.2008.038.312-4 JOSE ESTENIO DE LIMA SANTINO 1º/5º BPM-Masc 471 
200.2009.014.020-9 LUIZ VAM IDEAO BIZERRA JUNIOR 1º/5º BPM-Masc 510 
200.2008.037.304-2 WAGNER CAVALCANTE DE SOUZA 1º/5º BPM-Masc 576 
200.2008.038.315-7 HORDESTANY SALES DE ALMEIDA 2º BPM-Masc 317 
200.2008.037.880-1 THIAGO PEREIRA FERNANDES 2º BPM-Masc 321 
200.2009.009.917-3 FRANCISCO DE A. RESSUREIÇÃO JÚNIOR 2º BPM-Masc 334 
200.2008.036.920-6 THOMAS DIOGO MOREIRA DA SILVA 6º BPM-Masc 183 

 
 

3. CONVOCAR os candidatos relacionados no presente Ato, SUPLENTES 

do concurso público para o Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar/2008, por 

força de medida liminar emitida nos autos do Processo nº 200.2010.028.921-0 que tramita 

na 6ª Vara da Fazenda Pública, para realizarem a pré-matrícula no Curso de Formação de 

Soldados, no local da sua opção, data e horário especificado abaixo, devendo todos 

comparecer munidos da documentação arrolada no Item 14 do Instrumento Editalício; 

 

OPÇÃO CANDIDATOS POR 
OPÇÃO 

LOCAL DE 
COMPARECIMENTO DATA HORÁRIO 

1º/5º BPM-
MASCULINO 80 

 
CENTRO DE 

EDUCAÇÃO DA PMPB 
 

2º BPM- 
MASCULINO 69 

2º BPM-
FEMININO 07 

SEDE DO 2º BPM 
CAMPINA GRANDE 

3º BPM- 
MASCULINO 54 

3º BPM- 
FEMININO 01 

SEDE DO 3º BPM 
PATOS 

4º BPM- 
MASCULINO 54 

 
SEDE DO 4º BPM 

GUARABIRA 
 

6º BPM- 
MASCULINO 40 

6º BPM- 
FEMININO 04 

SEDE DO 6º BPM 
CAJAZEIRAS 

30 DE AGOSTO 
DE 2010 

Das 08:00h  
às 12:00h 

 

 8



4. DETERMINAR que os candidatos constantes do item 2. do presente 
Ato apresentem Certidão expedida pelo competente juízo nos últimos 30(trinta) dias, 

contendo obrigatoriamente o número do processo, o nome das partes, a situação jurídica do 

pedido (se procedente ou improcedente), e se o processo transitou em julgado; 

 
 

5. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 

 
João Pessoa - PB, 13 de agosto de 2010. 

 
 
 

JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 

 9


